ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA
GABINETE DO CORREGEDOR

Ofício Circular nº 365/2021-CGJUCGJ/2021/CGJCE       Fortaleza/CE, 03 de novembro de 2021.

Aos Senhores Juízes de Direito com competência criminal e Supervisores de Secretaria Judiciária.

Assunto: Requisição de Policiais Militares, Bombeiros e Policiais Civis para ato judicial.

Senhor(a) Juiz(a),

Com os cumprimentos de estilo, venho orientá-los acerca da necessidade de obedi-

ência  ao  disposto  no  Capítulo  XIII,  do  Código  de  Normas  Judiciais  (Provimento  nº

2/2021/CGJCE).

Ressalto que redirecionem as requisições de Policiais Militares, Bombeiros e Poli-

ciais Civis para audiências aos e-mails referentes no referido normativo e não mais ao Gabinete

do Delegado Geral da Polícia Civil, haja vista ter sido criado um canal exclusivo para este fim.

Recomendo, ainda, que seja verificada a ressalva disposta no art. 307, do Provi-

mento nº 02/2021/CGJCE, que dispõe sobre a requisição para audiências por videoconferência

através do Sistema de Agendamento de Videoconferência (SIMAV).

Sem mais, reitero votos de elevada estima e consideração.

Cópia da comunicação de fls. 2 deverá acompanhar este oficio circular.

Atenciosamente,

DESEMBARGADOR PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO

Corregedor-Geral da Justiça do Estado do Ceará

CGJ09/10

2